

Số: 342/KH-BCH

Hải Phòng, ngày 20 tháng 02 năm 2020

SỔ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN SỐ:.....	
Ngày: 21/2/20	
Chuyên:.....	
Lưu hồ sơ số:.....	

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2020
trong Bộ đội Biên phòng thành phố Hải Phòng

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2020 trên địa bàn thành phố Hải Phòng,

Bộ Chỉ huy BĐBP Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2020 (lần thứ 7) nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh các giá trị của sách, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng; trong cơ quan, đơn vị và tôn vinh những người tham gia trong quá trình sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá sách.

- Đẩy mạnh hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, lưu trữ và quảng bá những cuốn sách hay, có giá trị về nội dung và hình thức đến với cán bộ, chiến sĩ.

2. Yêu cầu

- Huy động sự tham gia của cộng đồng và mọi nguồn lực xã hội trong việc đầu tư phát triển văn hóa đọc và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam năm 2020, để Ngày Sách Việt Nam thực sự trở thành ngày hội của toàn dân, một sự kiện văn hóa được mọi tầng lớp nhân dân đón nhận.

- Ngày Sách Việt Nam được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo mục đích, yêu cầu tại Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Sách Việt Nam.

- Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của mọi tầng lớp nhân dân; huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách Việt Nam.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Lồng ghép nội dung Ngày Sách Việt Nam và phát động phong trào đọc sách gắn với sinh hoạt chính trị và các chương trình, sự kiện và các hoạt

động văn hóa tại cơ quan Bộ Chỉ huy và các đơn vị; tổ chức tọa đàm trao đổi về sách; hướng dẫn kỹ năng đọc sách, nói chuyện chuyên đề về sách, chọn sách phù hợp cho cán bộ, chiến sĩ.

- Tổ chức cho cán bộ, chiến sĩ thăm quan Hội Sách Hải Phòng năm 2020, tìm hiểu các gian hàng trưng bày, triển lãm, giới thiệu sách do Thành phố và các cơ quan, đơn vị chức năng tổ chức.

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm trao tặng sách cho đơn vị, các địa phương, các trường học trên địa bàn khu vực biên giới biển, đảo, cửa khẩu cảng của Thành phố; xây dựng mô hình tủ sách gia đình, dòng họ, phòng đọc tại Nhà Văn hóa xã, phường, thôn, khu phố trên địa bàn được phân công phụ trách.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, chiến sĩ và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn được phân công phụ trách về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Ngày sách Việt Nam, xây dựng văn hóa đọc trong cộng đồng trong từng cơ quan, đơn vị; khẳng định vai trò, vị trí của sách trong đời sống xã hội.

- Treo pano, áp phích, băng rôn cổ động tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam năm 2020 tại cơ quan Bộ Chỉ huy và các đơn vị (từ ngày 17/4 đến ngày 24/4/2020).

- Xây dựng các ấn phẩm truyền thông, tờ rơi phục vụ công tác tuyên truyền về Ngày sách Việt Nam.

2. Thời gian

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam thực hiện trong năm 2020; hoạt động chính của Ngày Sách Việt Nam được tổ chức trọng tâm từ ngày 17/4 đến ngày 24/4/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị

- Tham mưu cho Bộ Chỉ huy tổ chức Ngày Sách Việt Nam năm 2020 trong BDBP Thành phố đạt được mục đích, yêu cầu đề ra; nắm, theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Hướng dẫn, định hướng, kiểm tra các đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đưa tin về những hoạt động của các cơ quan, đơn vị trong BDBP Thành phố tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam.

2. Các đơn vị

- Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; báo cáo kế hoạch về Bộ Chỉ huy BĐBP Thành phố (qua Phòng Chính trị) trước ngày 01/3/2020

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương và các lực lượng có liên quan tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn được phân công phụ trách.

Nhận được Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc; báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Bộ Chỉ huy BĐBP Thành phố (qua Phòng Chính trị) trước ngày 01/5/2020 để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Phòng Tuyên huấn/Cục Chính trị (để báo cáo);
- UBND Thành phố (để báo cáo);
- Sở TT&TT Hải Phòng (để báo cáo);
- Các Phòng, Văn phòng, đơn vị (để thực hiện);
- Lưu: VT, TH, A21.



Đại tá Đặng Văn Trọng

